1
[bookmark: _GoBack]Администрация
муниципального образования
город Ефремов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2024                                               № 1285

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов
в единый день голосования 8 сентября 2024 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в организации подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года, в соответствии с Федеральный законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных  гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Тульской области от 26 марта 2021 года № 21-ЗТО «О выборах Губернатора Тульской области», Законом Тульской области от 1 апреля 2013 года № 1893-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов Тульской областной Думы», Законом Тульской области от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления», на основании Устава  муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать организационный комитет по оказанию содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года (далее - организационный комитет) и утвердить его состав (приложение №1).
2. Утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года (далее – план организационно-технических мероприятий) (приложение №2).
3. Администрации муниципального образования город Ефремов в пределах своей компетенции:
3.1. предоставлять избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов на безвозмездной основе необходимые помещения, транспортные средства, средства связи, техническое оборудование, а также оказывать, при необходимости, иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями муниципального образования город Ефремов полномочий, установленных действующим законодательством;
3.2. при проведении голосования, а также вне помещения для голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум членам избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;
3.3. выделять специально оборудованные места для размещения печатных материалов;
3.4. обеспечивать необходимые нормативные технологические условия для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;
3.5. оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Ефремовского района Тульской области в обеспечении участковых избирательных комиссий к 20 августа 2024 года компьютерным оборудованием, отвечающим требованиям эксплуатационной документации на специальное программное обеспечение для изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
3.6. обеспечить содействие избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в осуществлении информирования о ходе подготовки, сроках и порядке проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
3.7. оказывать содействие операторам связи в целях осуществления мероприятий, связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещениях для голосования избирательных участков и помещениях территориальной избирательной комиссии, в том числе по обеспечению доступа представителей публичного акционерного общества междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» в эти помещения для монтажа, настройки и технического обслуживания оборудования, обеспечению электроснабжения и  температурно-влажностного режима в указанных помещениях в целях обеспечения функционирования оборудования, предназначенного для реализации мероприятий, обеспечению сохранности установленного оборудования, в доставке, установке указанного оборудования, в выделении земельных участков и помещений, необходимых для  обеспечения предоставления доступа к сети передачи данных, а также помещений для оказания услуг.
4. Комитету по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Ефремов (Крюкова Г.И.):
- обеспечить оптимальное функционирование общественного транспорта с целью прибытия избирателей к помещениям для голосования,
- во взаимодействии с руководителями предприятий, обеспечивающими функционирование систем жизнеобеспечения муниципального образования, осуществить организационно- технические мероприятия по своевременному решению вопросов, касающихся жизнедеятельности территории муниципального образования город Ефремов;
- разработать план мероприятий по поддержанию систем жизнеобеспечения муниципального образования город Ефремов в период проведения выборов;
-  обеспечить оборудование избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовывать избирательные права лицам с ограниченными возможностями.
5. Отделу по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования город Ефремов (Кайсын Е.А.):
-оказывать содействие участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий;
-совместно с территориальной избирательной комиссией Ефремовского района Тульской области провести приемку помещений для работы участковых избирательных комиссий и помещений для голосования.
- определить резервные пункты для голосования с целью организации непрерывности процесса при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года в случаях невозможности работы образованных избирательных участков.
6. Отделу мобилизационной работы, ГО и ЧС, охраны окружающей среды администрации муниципального образования город Ефремов (Одинцов Б.Н.):
- рассмотреть вопрос по оборудованию всех помещений участковых избирательных комиссий муниципального образования город Ефремов в день голосования стационарными металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля;
- оборудовать подъездные пути инженерными сооружениями, ограничивающими въезд на территорию избирательных участков. Организовать стоянки транспортных средств на безопасном удалении от избирательных участков.
7. Рекомендовать МКУ МО город Ефремов «Сервис» (Голиков Н.Ю.) предусмотреть выделение автобусов для использования в качестве запасных пунктов голосования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций на основных избирательных участках в период проведения выборов.
8. Рекомендовать главному редактору ГУ ТО «Информационное агентство «Регион 71» -отдел «Редакция газеты «Заря Ефремов» (Байрамова А.И.) обеспечить публикацию информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также информации, предоставляемой избирательными комиссиями о ходе подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
9. Рекомендовать председателю Ефремовского районного суда Тульской области (Шишков Н.А.), врио военного комиссара военного комиссариата города Ефремов, Ефремовского и Каменского районов Тульской области (Ипполитов В.В.), начальнику отдела записи актов гражданского состояния по городу Ефремов, Богородицкому, Воловскому, Каменскому, Киреевскому и Куркинскому районам комитета по делам записи актов гражданского состояния и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области (Шанина Н.Б.)  обеспечить в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, представление необходимых сведений для составления и уточнения списков избирателей в пределах установленной компетенции.
 	10. Рекомендовать Отделу по вопросам миграции МО МВД России «Ефремовский» (Попову Д.Е.) осуществлять в установленные законодательством о выборах сроки взаимодействия с органами местного самоуправления по представлению сведений о фактах выдачи и замены паспортов граждан Российской Федерации, регистрации и снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан, проживающих на территории муниципального образования город Ефремов.
 11. Рекомендовать МО МВД «Ефремовский» (Пестин А.С.) обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года, в том числе на безвозмездной основе, охрану помещений избирательных комиссий и документации, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих документы.
12. Рекомендовать МО МВД «Ефремовский» (Пестин А.С.), отделению в городе Ефремове УФСБ России по Тульской области (Леонов Д.Н.) принимать незамедлительные меры по пресечению экстремистской и иной противоправной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, религиозную ненависть и вражду, а также своевременно информировать территориальную избирательную комиссию Ефремовского района Тульской области и организационный комитет о выявленных фактах и принятых мерах.
13. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (Маренков Н.Н.) обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий муниципального образования город Ефремов и помещениях для голосования.
14. Рекомендовать начальнику Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Ефремов Тульского филиала ОАО «Ростелеком» (Родичкин А.А.)  обеспечить предоставление необходимых услуг связи организационному комитету, избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года.
15. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования город Ефремов, создать условия избирательным комиссиям для осуществления их полномочий.
Рекомендовать руководителям названных учреждений, предприятий и организаций подготовить помещения в соответствии с требованиями законодательства.
16.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата-председателя комитета по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов Неликаеву М.Г..
17. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
18. Постановление вступает в силу со дня подписания.

     Глава администрации
муниципального образования
       город Ефремов                           С.Г. Балтабаев

     Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов

от ________________№__________

СОСТАВ
организационного комитета по оказанию содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года

	Давыдова
Светлана Николаевна
	заместитель главы администрации муниципального образования по социальным вопросам администрации муниципального образования город Ефремов, председатель организационного комитета

	Неликаева
Мария Геннадьевна
	руководитель аппарата-председатель комитета по делопроизводству и контролю администрации муниципального           образования город Ефремов, заместитель председателя организационного комитета

	Кайсын
Елена Анатольевна
	начальник отдела по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования город Ефремов, секретарь организационного комитета

	Члены организационного комитета:

Шпортун
Ольга Юрьевна

заместитель главы администрации по экономике администрации муниципального образования город Ефремов

	Пестин
Александр Сергеевич
	начальник Межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел России «Ефремовский» (по согласованию).

	Леонов
Дмитрий Николаевич
	начальник отделения в г. Ефремове УФСБ России по Тульской области (по согласованию)

	Байрамова
Анна Илкаровна
	главный редактор ГУ ТО «Информационное агентство «Регион 71» -отдел «Редакция газеты «Заря Ефремов» (по согласованию)

	Бобровский
Сергей Анатольевич
	заместитель главы администрации по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Ефремов

	Богатырев
Алексей Николаевич
	директор МУП «Агрокомслужба» (по согласованию)

	Попов
Дмитрий Евгеньевич
	начальник межрайонного отдела Управления Федеральной миграционной службы России по Тульской области в городе Ефремов (по согласованию).

	Цидаев
Анатолий Кантемирович

	директор ООО «Коммунальная сфера» (Южный филиал) (по согласованию).

	Безнос
Александр Владимирович
	начальник Ефремовского РЭС филиала Тулэнерго ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (по согласованию)

	Колыванов
Владимир Александрович
	заместитель директора – начальник Ефремовского отделения АО «ТНС энерго Тула» (по согласованию)

	Грачев
Евгений Васильевич
	начальник территориального управления администрации муниципального образования город Ефремов

	Одинцов
Борис Николаевич

	начальник отдела мобилизационной работы, ГО и ЧС, охраны окружающей среды администрации муниципального образования город Ефремов

	Полякова
Ольга Михайловна
	начальник управления по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования город Ефремов

	Мельник
Елена Анатольевна
	председатель комитета по образованию администрации муниципального образования город Ефремов

	Родичкин
Александр Анатольевич
	начальник Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Ефремов Тульского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию)

	Гильмиярова
Светлана Анатольевна
	начальник финансового управления администрации муниципального образования город Ефремов

	Маренков
Николай Николаевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (по согласованию)

	Шанина
Наталья Борисовна

	начальник отдела записи актов гражданского состояния по городу Ефремов, Богородицкому, Воловскому, Каменскому, Киреевскому и Куркинскому районам комитета по делам записи актов гражданского состояния и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области (по согласованию)

	Ипполитов
Виталий Васильевич
	врио военного комиссара военного комиссариата «города Ефремов, Ефремовского и Каменского районов Тульской области» (по согласованию)

Шуянцева
Вероника Леонидовна

председатель территориальной избирательной комиссии Ефремовского района Тульской области (по согласованию)

	Голиков
Николай Юрьевич
	директор МКУ МО город Ефремов «Сервис» (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
от ________________№__________

	              План
	работы организационного комитета по оказанию содействия избирательным комиссиям муниципального образования город Ефремов при подготовке и проведении выборов
в единый день голосования 8 сентября 2024 года

	№
	Наименование вопроса
	   Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	О задачах органов исполнительной власти, всех заинтересованных структур в обеспечении законности и оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Давыдова С.Н., заместитель главы администрации по социальным вопросам администрации муниципального образования город Ефремов

	2.
	О работе служб жизнеобеспечения.
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Бобровский С.А., заместитель главы администрации по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Ефремов.

	3.
	О работе учреждений культуры в период подготовки и проведения выборов
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Полякова О.М., начальник управления по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования город Ефремов.

	4.
	О работе учреждений образования в период подготовки и проведения выборов
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Мельник Е.А., председатель комитета по образованию администрации муниципального образования город Ефремов.

	5.
	О ходе подготовки и проведения выборов
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Шуянцева В.Л., председатель ТИК Ефремовского района Тульской области,
Кайсын Е.А., начальник отдела по развитию местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования город Ефремов, секретарь организационного комитета

	7.
	О работе СМИ по освещению подготовки и проведения выборов
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	главному редактору ГУ ТО «Информационное агентство «Регион 71» -отдел «Редакция газеты «Заря Ефремов» (по согласованию)

	8.
	О работе МО МВД России «Ефремовский» по обеспечению правопорядка и охране помещений избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов

	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Пестин А.С., начальник Межмуниципального отдела Министерства Внутренних дел России «Ефремовский» (по согласованию).

	9.
	О комплексном плане  противопожарной  безопасности
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Маренков Н.Н., начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (по согласованию).

	10.
	О содействии  избирательным комиссиям  в решении  вопросов организационно-технического обеспечения.
	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Неликаева М.Г., руководитель аппарата-председатель комитета по делопроизводству и контролю администрации муниципального           образования город Ефремов, заместитель председателя организационного комитета

	11.
	О работе членов оргкомитета в день проведения выборов

	В период  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года
	Давыдова С.Н., заместитель главы администрации по социальным вопросам администрации муниципального образования город Ефремов